DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  91Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 976 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor MARCELO CID GARCIA SALES , Identidade Funcional
nº 5895261/2, da PORTARIA nº 957 de 30/09/2022, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 35.138, de 03/10/2022, que concedeu ao referido
servidor 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, do período de 21/11 a
05/12/2022, referente ao exercício 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863386
PORTARIA Nº 977 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 18/10/2022, o
gozo de férias da servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA,
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, referente ao
exercício 2021/2022, concedido anteriormente, no período de 03/10/2022
a 01/11/2022, através da PORTARIA nº 842 de 06/09/2022, publicada no
DOE nº 35.109 do dia 09/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863676
PORTARIA Nº 969 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8.427/2016 que autoriza a deflagração
de Edital de Credenciamento Público, visando à seleção de bolsistas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1251535;
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade
Funcional nº 5900126/1, da PORTARIA nº 059 de 08 de fevereiro de
2022, publicada no DOE nº 34.860 de 09/02/2022, que instituiu Comissão
Avaliadora do Edital de Credenciamento para contratação de profissionais
especializados para integrar o cadastro de bolsistas para atuar na função
de coordenadores, instrutores e apoio administrativo, em vista do
atendimento as demandas do referido do Programa, assim como a serem
exercidas no âmbito das usinas do Ter Paz, considerando o convenio
de cooperação técnica nº 02/2021 firmado entre SECTET e SEAC, sem
geração de vinculo empregatício com o Estado do Pará.
Art. 2º - Permanecido os demais servidores que compõem a referida
Comissão, exercendo as atribuições que lhes são conferidas, pela Lei de
regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 863621

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 975 de 11 de outubro
de 2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13/10/2022. Protocolo
nº 863326
Onde se lê: ... viajar aos municípios de Curralinho, Canaã dos Carajás e
Bannach...
Leia-se: ... viajar aos municípios de Curionópolis, Canaã dos Carajás e
Bannach...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.

Protocolo: 863491

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2022 – SECTET/PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Convênio nº 006/2022
Protocolo: 2021/106541
TERMO ADITIVO: 01
1) Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem
como objetivo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espa-
ços e equipamentos necessários ao atendimento das demandas sociais e
produtivas identificadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica
que viabilizem a oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis
e modalidades definidos em legislação federal, incluindo o ensino supe-
rior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais,
certificação por competência profissional, formação inicial e continuada e
qualificação profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e
Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior
– Intitulado Forma Pará no município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS,
Região de Integração Araguaia, no Estado do Pará.
2) Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as
seguintes alterações:
a) Inserção da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS BENS, DA CESSÃO E
DESTINAÇÃO, ficando a seguinte redação:
“17.1 Os bens gerados ou adquiridos eventualmente pela SECTET durante
a vigência deste CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com a finalidade
de atender as atividades do Programa Forma Pará, serão incorporados,
desde sua aquisição, ao seu patrimônio.
17.2 A Prefeitura de Municipal de Santa Maria das Barreiras responderá
pela posse, guarda, manutenção e vigilância de todos os bens integrantes
do presente CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, mantendo atualizado
o inventário e o registro dos bens.
17.3. A critério do dirigente máximo da SECTET, os equipamentos e bens
permanentes gerados ou adquiridos no âmbito de projetos do Programa
Forma Pará, podem ser doados quando, após a consecução do objeto,
forem necessários para assegurar a continuidade de programa governa-
mental, ou a qualquer tempo, no interesse da administração, observado o
disposto no respectivo convênio e na legislação vigente.”
b) Inclusão do curso de “AGRONOMIA”, Item 4 - CRONOGRAMA GERAL DE
EXECUÇÃO, no Plano de Trabalho.
c) O presente Termo Aditivo Convênio Cooperação Técnica vigorará, a par-
tir da data de sua assinatura, por prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser
prorrogado por Termo Aditivo, caso não haja nenhuma manifestação con-
trária dos partícipes.
Data de Assinatura: 11/10/2022
Início da Vigência: 11/10/2022
Término da Vigência: 11/10/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica- SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73).
Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras (CNPJ nº 10.249.381/0001-99).
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 863521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 978 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1290428;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº
636.518.742-49, a viajar ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 19 e
20/10/2022, que irá participar da certificação dos cursos ofertados pelo
Programa de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC que fo-
ram finalizados no 1° semestre e acompanhamento da terceira oferta do
Curso de Microempreendedor Individual - MEI do 2° semestre, do referido
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863764
PORTARIA Nº 982 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1284885;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº
636.518.742-49, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período de
13 e 15/10/2022, a fim de realizar reunião com coordenação técnica es-
colar da EETEPA local, para tratativas sobre não fechamento de turmas e
demais pendências do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (PRONATEC) no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.